



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2021年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ナンシン

コード番号 7399 URL <https://www.nansin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齋藤 邦彦

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 齋藤 聖崇

TEL 03-6892-3018

四半期報告書提出予定日 2021年2月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	6,191	△6.4	437	24.3	515	19.1	225	△30.3
2020年3月期第3四半期	6,612	△6.8	351	△39.4	432	△39.0	323	△32.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 354百万円 (39.8%) 2020年3月期第3四半期 253百万円 (△37.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	33.34	—
2020年3月期第3四半期	46.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	15,601	10,750	68.9	1,588.91
2020年3月期	13,800	10,463	75.8	1,546.45

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 10,750百万円 2020年3月期 10,463百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	10.00	10.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,510	△6.1	602	35.9	660	16.2	292	△29.1	43.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	7,708,000 株	2020年3月期	7,708,000 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2021年3月期3Q	941,939 株	2020年3月期	941,939 株
------------	-----------	----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	6,766,061 株	2020年3月期3Q	6,946,089 株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

この資料に記載されている業績予想値につきましては、本資料の発表日現在で得られた入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、実際の業績は様々な要因の変動により予想値と異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により大きく下振れた景気は持ち直しつつあるものの、社会・経済活動が著しく制限され、企業へのマイナスな影響が計り知れません。

当社グループが属する業界においても、鋼材など当社製品の製造に必須な原材料の流通価格が上昇し、加えて需要構造の変化や価格競争の更なる激化が予想され、今後とも厳しい経営環境が続くと思われまます。

こうした状況の下、生産活動において、原価低減に取り込みながら、品質管理の向上のための工程改善・見直しを実施しております。なお、一部医療業界向けの生産ラインの増設を行いました結果、医療キャスターやDXに関連する備品の特別受注が増え、粗利の向上を牽引しました。

当社グループは、DX時代の成長戦略を強化し、現有の人材資源を育成すると共に、新卒採用を再開し、採用活動を積極的に推進してまいります。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、6,191,610千円（前年同四半期比6.4%減）、営業利益は437,027千円（前年同四半期比24.3%増）、経常利益は515,213千円（前年同四半期比19.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は225,606千円（前年同四半期比30.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて22.1%増加し、10,569,566千円となりました。これは主に、短期借入金増加による現金及び預金が1,781,140千円増加したことによりまます。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて2.1%減少し、5,031,717千円となりました。これは主に、減価償却による建物及び構築物が87,001千円減少したことによりまます。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて13.0%増加し、15,601,283千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて68.7%増加し、3,632,425千円となりました。これは主に、短期借入金増加したことによりまます。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて2.9%増加し、1,218,205千円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて45.4%増加し、4,850,630千円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて 2.7%増加し、10,750,652 千円となりました。
この結果、自己資本比率は 68.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第 3 四半期連結累計期間の経営成績は、売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益が、2020 年 9 月 1 日に公表いたしました業績予想を上回る結果となりましたので、業績予想を修正致しました。詳細につきましては、本日に公表いたしました「業績予想の上方修正及び特別損失の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示等
(事業整理損失引当金の見積りの変更)

当第3四半期連結会計期間において、NSG GLOBAL LTD. の事業整理の費用として計上していた事業整理損失引当金について、原状回復費用の新たな情報の入手に伴い、見積りの変更を行いました。

この見積りの変更により事業整理損失引当金が167,859千円増加し、当第3四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益は167,859千円減少しております。

(4) (追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う影響については、新型コロナウイルスの収束が見通せない中、現時点では、世界的な景気悪化に伴う需要低迷の長期化等により受注量が下落することを想定し、前年同期を下回る基調で推移するとの仮定を置いております。

当該仮定に基づき、固定資産の減損会計に係る検討、繰延税金資産の回収可能性に係る評価等、会計上の見積りを行っております。

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,266,252	5,047,392
受取手形及び売掛金	2,856,165	2,708,904
商品及び製品	1,321,293	1,642,858
仕掛品	412,830	422,104
原材料及び貯蔵品	628,787	657,825
その他	173,544	96,892
貸倒引当金	△270	△6,412
流動資産合計	8,658,603	10,569,566
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,544,759	1,457,757
土地	2,129,279	2,129,279
その他（純額）	455,811	405,737
有形固定資産合計	4,129,849	3,992,774
無形固定資産		
444,084	444,084	403,954
投資その他の資産		
その他	569,735	636,751
貸倒引当金	△1,762	△1,762
投資その他の資産合計	567,972	634,988
固定資産合計	5,141,905	5,031,717
資産合計	13,800,508	15,601,283

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	889,505	961,749
短期借入金	500,000	2,000,000
未払法人税等	13,767	40,880
賞与引当金	63,366	35,702
役員賞与引当金	12,200	-
リース契約補償損失引当金	43,601	-
事業整理損失引当金	105,772	269,728
その他	524,635	324,365
流動負債合計	2,152,848	3,632,425
固定負債		
役員退職慰労引当金	167,975	186,725
リース債務	394,407	347,194
退職給付に係る負債	354,243	382,786
資産除去債務	14,244	14,383
その他	253,417	287,115
固定負債合計	1,184,287	1,218,205
負債合計	3,337,136	4,850,630
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,696,500	1,696,500
資本剰余金	1,542,759	1,542,759
利益剰余金	8,084,555	8,242,501
自己株式	△507,390	△507,390
株主資本合計	10,816,423	10,974,369
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	3,806	△203
その他有価証券評価差額金	90,982	101,904
為替換算調整勘定	△447,840	△325,417
その他の包括利益累計額合計	△353,051	△223,716
純資産合計	10,463,372	10,750,652
負債純資産合計	13,800,508	15,601,283

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	6,612,753	6,191,610
売上原価	4,797,725	4,358,744
売上総利益	1,815,027	1,832,865
販売費及び一般管理費	1,463,493	1,395,837
営業利益	351,534	437,027
営業外収益		
受取利息及び配当金	14,170	14,026
受取賃貸料	32,518	32,323
為替差益	19,693	-
物品売却益	19,739	10,353
雇用調整助成金	-	39,645
その他	16,206	26,754
営業外収益合計	102,329	123,102
営業外費用		
支払利息	1,162	2,979
為替差損	-	24,497
賃貸収入原価	6,576	6,576
売上割引	11,397	10,585
その他	2,263	277
営業外費用合計	21,399	44,916
経常利益	432,464	515,213
特別利益		
固定資産売却益	266	1,395
受取保険金	48,299	-
その他	500	-
特別利益合計	49,066	1,395
特別損失		
固定資産除売却損	910	20
事業整理損失引当金繰入額	-	167,859
特別損失合計	910	167,880
税金等調整前四半期純利益	480,620	348,728
法人税、住民税及び事業税	128,110	111,322
法人税等調整額	28,607	11,800
法人税等合計	156,717	123,122
四半期純利益	323,903	225,606
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	323,903	225,606

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	323,903	225,606
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△2,939	△4,010
その他有価証券評価差額金	△8,985	10,921
為替換算調整勘定	△58,101	122,423
その他の包括利益合計	△70,027	129,334
四半期包括利益	253,875	354,940
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	253,875	354,940
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）

該当事項はありません。